
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О   проведении конкурса педагогических достижений  
Курортного района Санкт-Петербурга в 2023/2024 учебном году 

 
 В целях повышения авторитета и статуса педагогических работников, популяризации 
перспективного педагогического опыта, выявления и поддержки талантливых, творчески 
работающих учителей, воспитателей, специалистов служб сопровождения, руководящих 
работников, обеспечивающих воспитательный процесс образовательных организаций 
Курортного района Санкт-Петербурга,  п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести в 2023-2024 учебном году конкурс педагогических достижений Курортного  
района Санкт-Петербурга с 29.12.2023 по 30.04.2024 года.  

2. Утвердить Положение о конкурсе педагогических достижений Курортного района  
Санкт-Петербурга  (приложение  1).  

3. Утвердить состав оргкомитета и состав конкурсной комиссии  (приложение 2).  
4. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе  (приложение  3). 
5. Утвердить критерии оценки участников конкурса (приложение 4).   
6. Методисту ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга С.А. Кудласевич: 

 довести информацию о  проведении конкурса до сведения руководителей  
образовательных организаций района; 

 обеспечить организационную и координационную деятельность в соответствии с  
положением о конкурсе педагогических достижений Курортного района Санкт-Петербурга  

7. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор          Л.Н.  Бережная 

 

 

 

С приказом ознакомлена:   ________С.А. Кудласевич __________ 

 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРОРТНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЦЕНТР ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
СПЕЦИАЛИСТОВ «ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

КУРОРТНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

(ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга) 
 

Набережная реки Сестры, д.13, г.Сестрорецк, 
Санкт-Петербург, 197701 
тел./факс  (812)437 02 66 
Е-mail: imckur@yandex.ru   

ОГРН 1027812404641 
ИНН/КПП 7827001229/784301001 

 

П Р И К А З   
от 08  декабря 2023  № 73   



 

Приложение  1к приказу ГБУ ИМЦ  
Курортного района Санкт-Петербурга 
от 08 декабря 2023  № 73 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о  конкурсе педагогических достижений Курортного района 

в 2023/2024 учебном году 
 
 

1. Общие положения 
 1.1. Районный конкурс педагогических достижений (далее – Конкурс) проводится 
Государственным бюджетным учреждением дополнительного профессионального 
педагогического образования центром повышения квалификации специалистов 
«Информационно-методический центр» Курортного района Санкт-Петербурга (далее - ИМЦ). 
Конкурс направлен на повышение авторитета и статуса педагогических работников, 
популяризации перспективного педагогического опыта, выявления и поддержки талантливых, 
творчески работающих учителей, воспитателей, специалистов служб сопровождения 
образовательных организаций. 

1.2. Конкурс проходит по следующим номинациям: 
 «Педагогические надежды» 
 «Учитель-предметник» 
 «Воспитатель ДОУ» 
 «Служба сопровождения» 
 «Организатор воспитательной работы» 
 «Педагог-наставник» 

 
2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Целями и задачами конкурса являются: 
 стимулирование творческой активности в профессиональной деятельности работников  

образовательных организаций Курортного района (далее – ОО); 
 формирование общественных представлений о потенциале развития системы  

образования района; 
 социально-педагогическая поддержка педагогов и других работников ОО; 
 совершенствование профессионального мастерства работников ОО; 
 развитие новых форм профессионального общения; 
 распространение опыта победителей, лауреатов и дипломантов конкурса. 

 
3. Участники конкурса 

3.1. В конкурсе могут принимать участие работники ОО всех типов и видов, имеющие  
высшую и первую квалификационную категорию, в том числе работающие по 
совместительству, имеющие высокий уровень профессионализма, успехи в апробации или 
обобщении результатов работы. 
 В номинации «Педагогические надежды» могут принять участие учителя 
общеобразовательных организаций в возрасте до 30 лет, со стажем работы до трех  лет без 
учета квалификационной категории. 
 В номинации «Учитель-предметник» принимают участие педагоги 
общеобразовательных организаций, имеющие высшую или первую квалификационную 
категорию и стаж педагогической работы свыше полных трех  лет на момент подачи заявки. 

В номинации «Воспитатель ДОУ» могут принять участие воспитатели государственных 
бюджетных дошкольных образовательных организаций, имеющие высшую или первую 
квалификационную категорию и стаж работы не менее двух  лет на момент подачи заявки. 

В номинации «Служба сопровождения» могут принять участие социальные педагоги, 
педагоги-психологи, воспитатели групп продленного дня,  учителя-логопеды, учителя-



 

дефектологи всех образовательных учреждений района, имеющие высшую или первую 
квалификационную категорию и стаж работы  не менее двух  лет на момент подачи заявки. 

В номинации «Организатор воспитательной работы» могут принять участие 
заместители директоров по учебно-воспитательной работе, педагоги-организаторы,  старшие 
воспитатели, имеющие стаж работы на руководящей должности не менее двух лет на момент 
подачи заявки.  

В номинации «Педагог-наставник» могут принять участие педагогические работники 
образовательных  учреждений, осуществляющие научно-методическую и психолого-
педагогическую поддержку молодых педагогов, имеющие  педагогический  стаж не менее пяти 
лет на 1 декабря текущего учебного года. 

3.2.   Конкурсант может участвовать в одной номинации. 
3.3. Количество конкурсантов, выдвигаемых от образовательного учреждения, не 

ограничено. 
3.4. Выдвижение кандидатов для участия в районном туре конкурса осуществляется 

педагогическим советом ОО, методическим объединением либо в порядке самовыдвижения по 
согласованию с администрацией ОО. Право выбора номинации остается за конкурсантом. 
  

4. Организация и проведение конкурса 
4.1 Туры конкурса могут быть проведены очно, заочно, дистанционно по решению  

конкурсного жюри. 
4.2. Все заявители допускаются до участия в первом и во втором турах, решение об  

участии в третьем туре принимает  жюри конкурса. 
 

Номинация «Педагогические надежды»: 
Туры  I II III  
Конкурсное  
испытание 

Представление 
пакета 
документов 

 Проведение урока по 
предмету 
 

Презентация опыта работы 
 

Форма 
проведения 

Представление 
пакета 
документов  на   
 e-mail:  
imckur@yandex.ru  

Проведение урока (занятия) 
по предмету (40 минут): 
класс  и предмет выбирает 
конкурсант, согласно 
заполненной анкете. 
Осуществление 
самоанализа урока 
 (5 минут) 
 

Выступление на тему: 
«У меня это хорошо 
получается» 
 (10-15  минут) 

 
 Номинация «Учитель - предметник»:   
Туры  I II III 
Конкурсное  
испытание 

Представление 
пакета документов 

Проведение урока по 
предмету 

Мастер-класс 

Форма 
проведения 

Представление 
пакета документов на 
e-mail:  
imckur@yandex.ru 

Проведение урока (занятия) 
по предмету (35 минут): 
класс и предмет выбирает 
конкурсант. 
Обоснование применения 
методических подходов, 
приемов и технологий в 
соответствии с заявленной 
темой и целевыми 
ориентирами урока (до 5 
минут) 

Демонстрация 
конкурсантом 
профессионального 
мастерства в области 
презентации  
и трансляции 
педагогического 
опыта  
в ситуации 
профессионального 
взаимодействия 



 

 
Номинация «Воспитатель ДОУ»: 

Туры  I II III 
 

Конкурсное  
испытание 
 
 
 

Представление пакета 
документов 

Педагогическое мероприятие  
с детьми 

Представление опыта 
работы: 
 «Моя педагогическая 
находка» 

Форма 
проведения 

Представление пакета 
документов на 
e-mail:  
imckur@yandex.ru 

 Проведение открытого 
занятия (группу и тему 
выбирает конкурсант) 
Осуществление самоанализа 
занятия (до 5  минут) 
  

Выступление 
конкурсанта, 
демонстрирующее 
наиболее значимые в 
его деятельности 
методы и/или приемы 
обучения, воспитания 
и развития детей 
дошкольного возраста, 
способы и формы 
взаимодействия 
с родителями 
(законными 
представителями) 
воспитанников. 

 Может 
сопровождаться 
презентацией  
или видеофрагментами 

 
Номинация «Служба сопровождения»: 

Туры I II III 
  

Конкурсное 
испытание 

Представление пакета 
документов 

Проведение занятия Представление опыта 
работы 

Форма 
проведения 

Представление пакета 
документов на 
e-mail:  
imckur@yandex.ru 

Проведение открытого 
урока/занятия  
(группу обучающихся выбирает 
конкурсант).  
Тема урока/занятия 
формулируется конкурсантом 
(продолжительность занятия - 
до 25 минут, 
продолжительность урока - до 
45 минут). 
 Самоанализ урока/занятия 
(продолжительность – 5 минут). 
 

Представление 
современного 
инновационного 
опыта коррекционно-
развивающей работы 
с обучающимися  
с ограниченными 
возможностями 
здоровья (учителя-
логопеды, учителя-
дефектологи). 
Технологии оказания 
психолого-
педагогической 
помощи участникам 
образовательных 
отношений, 
осуществляемых  
в рамках  
профессиональной 



 

деятельности 
(педагоги-психологи) 
(продолжительность – 
10 минут). 
 

 
 

Номинация «Организатор воспитательной работы»: 
Туры  I II III 

 
Конкурсное  
испытание 
 
 
 

Представление пакета 
документов 

Проведение воспитательного 
мероприятия 

Представление опыта 
работы 

Форма 
проведения 

Представление пакета 
документов на 
e-mail:  
imckur@yandex.ru 

 Проведение мероприятия 
(класс или группу 
обучающихся  выбирает 
конкурсант, согласно 
заполненной анкете).  
Тема мероприятия 
формулируется конкурсантом. 
(продолжительность – до 40 
минут) 
Осуществление самоанализа 
мероприятия  
( 5-7 минут) 

Представление личного 
опыта организации 
воспитательного 
процесса в 
образовательном 
учреждении 
 
(продолжительность – 
15 минут) 

 
Номинация «Педагог-наставник»: 

Туры  I II III 
 

Конкурсное  
испытание 
 
 
 

Представление пакета 
документов 

Достижения Публичное 
выступление 

Форма 
проведения 

Представление пакета 
документов на 
e-mail:  
imckur@yandex.ru 

 Описание опыта работы  в 
области наставничества (до 
5 страниц).  
Приложения к описанию 
опыта работы (достижения 
наставляемых) являются 
подтверждением основных 
положений текста.  
Объем приложений –  
не более 15 страниц. 
 

Выступление, 
демонстрирующее 
понимание проблем  
и перспектив 
развития 
наставничества. 
Тема выступления 
определяется самим 
конкурсантом 
(продолжительность – 
до 10 минут). 
1. Ответы на вопросы 
членов жюри 
(продолжительность – 
до 5 минут) 
 

 
 
 



 

 
4.3. Для участия в конкурсе администрация ОУ должна представить в оргкомитет   

(e-mail:  imckur@yandex.ru)  следующие документы:  
 Анкета  (ПРИЛОЖЕНИЕ 3)  
 характеристика с общей оценкой достижений конкурсанта; 
  подборка фотографий(в электронном виде):портрет 9х13, жанровая (2-3 фотографии); 
Документы высылаются на адрес электронной почты imckur@yandex.ru  с пометкой в 

теме письма: РАЙОННЫЙ КОНКУРС ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ДОСТИЖЕНИЙ и указанием 
номинации. 

4.4. В конкурсе не могут принимать участие педагогические работники, ставшие 
победителями конкурса прошлых лет в соответствующих номинациях.  

 
5. Оргкомитет конкурса 

 
5.1  Подготовку и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет, в состав которого 

входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены оргкомитета. 
Члены оргкомитета являются председателями профессионального жюри в номинациях. 
5.2. Функции оргкомитета: 

 - утверждает составы профессионального жюри; 
 - организует информационную поддержку Конкурса; 
 - утверждает решения профессионального жюри; 
 - вносит предложения по распространению передового педагогического опыта  

участниковКонкурса. 
5.3. Председатель оргкомитета обязан: 

 осуществлять контроль за соблюдением настоящего Положения; 
 консультировать членов оргкомитета по вопросам проведения Конкурса. 

5.4. Председатель оргкомитета: 
- определяет председателей профессионального жюри в номинациях из числа членов 
оргкомитета; 
- представляет результаты Конкурса общественности; 

5.5. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более 
половины членов оргкомитета. При равенстве голосов решающим считается голос председателя 
оргкомитета или заместителя председателя оргкомитета, председательствующего на заседании 
оргкомитета. Решение оформляется протоколом, который подписывается председателем 
оргкомитета или заместителем председателя оргкомитета, председательствующим на заседании 
оргкомитета, и ответственным секретарем. 

5.6. В целях популяризации Конкурса и его результатов оргкомитет обеспечивает 
освещение подготовки и хода Конкурса. 

5.7. Заседания оргкомитета проводятся два раза в период с декабря  2023 по апрель 2024 
года: перед началом конкурсных испытаний, после завершения конкурсных испытаний  
 во всех номинациях. 

6. Жюри конкурса 
 

6.1. Для проведения экспертизы профессиональной деятельности участников Конкурса 
по каждой из номинаций, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения создаются 
профессиональные жюри, состав которых утверждается на заседании оргкомитета. 
Председателем профессионального жюри является член оргкомитета. В состав 
профессиональных жюри включаются педагогические работники образовательных 
организаций, победители профессиональных конкурсов предыдущих лет, методисты, имеющие 
высшую квалификационную категорию, государственные или отраслевые награды, ученые 
степени и звания. 
 
 



 

 
6.2. Функции профессионального жюри: 

 - проведение экспертизы; 
 - подведение итогов после каждого тура Конкурса; 
 - подготовка проекта решений для рассмотрения и утверждения оргкомитетом; 
 - подготовка предложений по совершенствованию организации и содержания Конкурса. 
6.3. Председатель профессионального жюри обязан: 
 осуществлять контроль за соблюдением настоящего Положения; 
 использовать в своей работе критериальный аппарат согласно Приложению 4 к  

настоящему Положению; 
 консультировать членов профессионального жюри по вопросам проведения Конкурса; 
 руководить деятельностью профессионального жюри; 
 - предоставлять запрашиваемую оргкомитетом информацию о ходе проведения и итогах 

всех туров Конкурса. 
6.4. Члены профессионального жюри обязаны: 

 соблюдать настоящее Положение; 
 соблюдать нормы педагогической этики; 
 не использовать после завершения Конкурса представленные на нем материалы и 

сведения об участниках без их разрешения. 
6.5. Экспертиза профессиональной деятельности участников Конкурса осуществляется 

жюри    при   проведении    конкурсных   испытаний   туров   Конкурса    путем      оценивания 
профессиональной    деятельности   участников    Конкурса   в   соответствии   с   критериями, 
содержащимися  в  Приложении 4  к   настоящему   Положению   и   заполнения    оценочных 
ведомостей. После   каждого   тура   Конкурса  заполненные   оценочные   ведомости   сдаются 
членами профессионального жюри председателю профессионального жюри, и он передает их 
ответственному секретарю оргкомитета. 

6.6. Заполненные оценочные ведомости архивируются ответственным секретарем 
оргкомитета и могут быть подвергнуты анализу после завершения Конкурса. 

6.7. Члены   профессионального   жюри   не  обладают  правом  голоса  при   экспертизе 
выступления участника Конкурса в случае, если они работают в образовательной организации, 
представляемой конкурсантом. 
 

7. Подведение итогов конкурса 
 

 7.1. Решения конкурсных комиссий утверждается оргкомитетом. На основании 
Протокола утверждается список победителей, призеров и лауреатов конкурса. 
 7.2. Результаты участия в конкурсе могут учитываться при аттестации педагогических 
работников, при рассмотрении вопросов о повышении работника в должности, определении 
размеров персональной надбавки к должностному окладу, а также применении других форм 
материального и морального поощрения. 
 7.3. Победители или лауреаты конкурса направляются на конкурс педагогических 
достижений Санкт-Петербурга 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

    Приложение  2 к приказу ГБУ ИМЦ  Курортного района Санкт-Петербурга 
от  08 декабря  2023  № 73  

 
Оргкомитет 

 
Председатель оргкомитета:  
Л.Н. Бережная – директор ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга 
Заместитель председателя оргкомитета: 

С.А. Кудласевич – методист ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга 
Члены оргкомитета: 

Н.А. Баринова - директор  ГБУ ЦППМСП  Курортного района  Санкт-Петербурга 
Н.Н. Привалова - методист ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга 
А.Е. Пантелеева – директор ГБУ ДО ЗДДТ Курортного района Санкт-Петербурга 
 

Жюри конкурса: 
Номинация «Учитель - предметник» 
Председатель жюри:  

Л.Н. Бережная – директор ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга 
Члены жюри: 
С.А. Кудласевич - методист ГБУ ИМЦ   Курортного района Санкт-Петербурга 
С.А. Шигицева – директор ГБОУ СОШ № 434 Курортного района Санкт-Петербурга 
Е.В. Карпова - директор ГБОУ СОШ № 541 Курортного района Санкт-Петербурга 
Н.В. Смирнова – заместитель директора по УВР ГБОУ СОШ № 466 Курортного района Санкт-
Петербурга 
Методист по предмету  
 

Номинация «Педагог надежды», «Педагог-наставник»: 
Председатель жюри:  

С.А. Кудласевич – методист ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга  
Члены жюри: 
Л.Н. Бережная - директор ГБУ ИМЦ  Курортного района Санкт-Петербурга  
Ю.В. Леонтьева – директор ГБОУ СОШ № 556 Курортного района Санкт-Петербурга 
Ю.В. Бражникова  – директор ГБОУ СОШ № 442 Курортного района  Санкт-Петербурга 
Методист по предмету 
 

Номинация «Воспитатель ДОУ»: 
Председатель жюри:  

Н.Н. Привалова – методист ГБУ ИМЦ Курортного района Санкт-Петербурга 
Члены жюри: 
В.И. Бабушкина – заведующий  ГБДОУ № 25 Курортного района Санкт-Петербурга 
О.Е. Межуева – заведующий  ГБДОУ №19 Курортного района Санкт-Петербурга  
Н.В. Сержант  – заведующий  ГБДОУ № 30  Курортного района  Санкт-Петербурга 
Н.В. Федяева - заведующий  ГБДОУ № 17 Курортного района  Санкт-Петербурга 
 

Номинация «Служба сопровождения»: 
Председатель жюри:  

Н.А. Баринова – директор, педагог-психолог  ГБУ ЦППМСП  Курортного района  
Санкт-Петербурга 
Члены жюри: 
С.А. Кудласевич - методист ГБУ ИМЦ  Курортного района Санкт-Петербурга 
Н.А.Воробьева – руководитель структурного подразделения ТП МПК ГБУ ЦППМСП 
Курортного района Санкт-Петербурга  
Е.В. Захарова – педагог-психолог ГБОУ ШИ ОР Курортного района Санкт-Петербурга 
О.А. Хлебороб – учитель-логопед  ГБДОУ № 24 Курортного района Санкт-Петербурга 
 



 

Приложение  2 к приказу ГБУ ИМЦ  
Курортного района Санкт-Петербурга 
от 08 декабря  2023 № 73 

  
 
 
Номинация «Организатор воспитательной работы»: 
Председатель жюри:  

А.Е. Пантелеева – директор ГБУ ДО ЗДДТ Курортного района Санкт-Петербурга 
Члены жюри: 
М.Г. Иванова – методист ГБУ ДО ЗДДТ Курортного района Санкт-Петербурга 
А.В. Никитина – заместитель    директора    по    УВР   ГБУ   ДО   ЗДДТ    Курортного    района 
Санкт-Петербурга  
В.А. Арефьева – педагог дополнительного образования, педагог-организатор   ГБУ ДО ДДТ 
Курортного района Санкт-Петербурга «На реке Сестре»  
В.Б. Загерс – заместитель директора по УВР, методист ГБУ ДО ДДТ Курортного района Санкт-
Петербурга  «На реке Сестре»  
 



 

     
 Приложение  3 к приказу ГБУ ИМЦ  

Курортного района Санкт-Петербурга 
от  08 декабря 2023  № 73  

 
Анкета  

участника районного конкурса педагогических достижений  
 
Номинация ___________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество ________________________________________________________ 
Место работы, должность ______________________________________________________ 
полное название образовательной организации, должность (для учителей-предметников с указанием предмета) 
_____________________________________________________________________________ 
 
Дата рождения________________________________________________________________ 
 
Образование__________________________________________________________________ 

наименование учебного заведения, факультет, год окончания 
Квалификационная категория________________ Педагогический стаж_________________ 
 
Стаж работы в должности _______________________________________________________ 
 
Звания, награды, премии, ученая степень___________________________________________ 

названия и даты получения 
Публикации, в том числе книги, брошюры, статьи и т.д.______________________________ 
 
Сведения о повышении квалификации_____________________________________________ 
 
Педагогическое кредо ___________________________________________________________ 
 
Заявка на предмет и класс или группу обучающихся __________________________________ 
 
Контактная информация (мобильный телефон, e-mail) ________________________________ 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
_______________ ___________________                          «_____» _________________2023 г 
подпись участника расшифровка подписи 

 
 
Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Подтверждаю, что 
все указанные в настоящей анкете данные верны. 
_______________ ___________________                                «_____» _______________2023 г 
подпись участника расшифровка подписи 

 
 
Даю согласие на видеосъемку конкурсных мероприятий и их последующую публикацию. 
_______________ ___________________                                  «_____» _________________2023 г 
подпись участника расшифровка подписи 
  



 

            
        Приложение  4 к приказу ГБУ ИМЦ  

Курортного района Санкт-Петербурга 
от  08 декабря 2023  №  73 

 
Критерии оценки участников педагогических достижений Курортного района 

в 2023/2024 учебном году. 
Номинации: «Педагогические надежды»,  «Учитель-предметник», «Воспитатель ДОУ», «Служба сопровождения»,  

  «Организатор воспитательной работы», «Педагог-наставник» 
 

Туры  
 

Задачи для конкурсантов. Критерии экспертной оценки  Сроки. 

           
 
 
            I 

Представление  материалов для участия в 
конкурсе, указанных в пункте 4.2 
Положения  

Культура оформления материала  
 

30.12.2023 – 
31.01.2024 

 
           II 

Презентация профессиональных 
достижений в форме (в зависимости от 
номинации): 
 открытого урока; 
 открытого занятия, мероприятия;  
 

Фундаментальность знания предмета 
Методическое мастерство и творчество 
Метапредметность и межпредметная интеграция 
Мотивирование к обучению 
Психолого-педагогическая компетенция 
Самоанализ: умение формулировать цели и задачи; умение 

фиксировать недостатки; умение выявлять причины 

недостатков; умение оценивать результативность работы на 

уроке  
 

01.02.2024 – 
25.03.2024 

          III 
 

Представление опыта работы, мастер-
класс, публичное выступление 

Способность конкурсанта публично демонстрировать 
педагогическое мастерство в передаче инновационного опыта; 
культура презентации материала; 
методическая и психолого-педагогическая грамотность; 
технологичность, возможность массового применения 

30.03.2024 – 
08.04.2024 

       Финал Подведение итогов конкурса, 
 награждение победителей 

апрель  2024 –  
август 2024   

 


		2023-12-15T14:40:08+0300
	Бережная Лариса Николаевна




